
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ prosinec 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ prosinec 2019

Z p r a v o d a j  m ě s t a

V O LY N ĚV O LY N Ě
 Vážení spoluobčané,

je tady prosinec, blíží se konec roku 
2019 a  první rok svého volebního ob-
dobí má za sebou loni zvolené zastu-
pitelstvo. A to je příležitostí k ohlédnutí 
za tím, co jsme měli pro letošní rok na-
plánováno, co se podařilo, i za tím, co se 
bohužel nepodařilo úplně dokončit či 
projednat. 

V roce 2019 vedení města Volyně in-
vestovalo nemalé množství fi nančních 
prostředků do různých akcí, v následu-
jících řádkách Vás však budu informovat 
pouze o těch nejpodstatnějších.

O letošních prázdninách byla prove-
dena celková rekonstrukce sociálních 
zařízení v  základní škole. V  mateřské 
škole byla druhou etapou dokonče-
na kompletní obnova rozvodů vody 
a opraveno poslední sociální zařízení.

Ve spolupráci s  Jihočeským krajem 
byl realizován nový chodník přes Dob-
řanovský potok a  autobusová zastávka 
v Černěticích. 

Žádost o  dotaci na obnovu komu-
nikace ulice Na Vyhlídce byla začátkem 
roku schválena, stavbu včetně výměny 
vodovodního řadu a  opravy přilehlých 
ploch se podařilo dokončit do poloviny 
října. 

Stejně tak byla úspěšná žádost 
o  opravu kapličky v  Račí, tato rekon-
strukce byla dokončena koncem října.

Ve spolupráci s  fi rmou E.ON byla 
provedena rekonstrukce veřejného 
osvětlení ve Starově, v místních částech 
Amerika a Milodráž, v současnosti pro-
bíhá rekonstrukce veřejného osvětlení 
na příjezdu do Zechovic. 

Stavba pod názvem „Obnova bioto-
pů  - zřízení rybníčka a tůně pod Děkan-
ským vrškem“ bude realizována fi rmou 
REVITA CZ o.p.s. příští rok. 

V  současnosti připravujeme žádost 
o  dotaci z  tzv. „Norských fondů“ na 
přestavbu nemovité kulturní památ-
ky – sýpky, a to na „Muzeum dřeva“. Na 
tomto společném projektu spolupracu-
jeme s  partnery z  Norska, kteří navští-
vili Volyni o víkendu 8. až 10. listopadu 
2019. S  norskými partnery proběhlo 
několik pracovních setkání v sídle další-
ho z  partnerů projektu, kterým je VOŠ 
a SPŠ Volyně (viz. foto). Na základě těch-
to jednání byl vypracován celkový kon-
cept projektu a sepsána upřesňující do-
hoda o spolupráci. Kromě rekonstrukce 
samotného objektu sýpky je plánována 
obnova přilehlých ploch, kde by mělo 
vzniknout malé náměstí a  parkoviště 
dle projektu od  Ing. arch. Kročáka.

V průběhu tohoto roku byly vyhoto-
veny projektové dokumentace na ob-
novu chodníků podél silnice I/4 ul. Pa-
lackého a ul. Nádražní, na základě kte-
rých byla na Státní fond dopravní infra-
struktury podána žádost o dotaci na rok 
2020. Pokud bude žádost o  přidělení 
fi nančních prostředků úspěšná a stavba 
bude realizována, předpokládáme v ná-
sledujících letech podání další žádosti 
o dotaci na další část chodníků u silnice 
I/4 směrem na Strakonice od restaurace 
Na Nové až do ulice V Lukách.

Vše výše uvedené je jen výčet těch 
nejpodstatnějších akcí, které se v letoš-
ním roce realizovaly. Dále bylo hodně 
vybudováno či opraveno zaměstanci 
našich technických služeb, např. pří-
střešky v Račí a ve Starově, chodník v ul. 
Klostermannova, část oplocení areálu 
nemocnice apod. 

Na závěr mi dovolte poděkovat 
radním, zastupitelům, zaměstnancům 
města i členům osadních výborů, stejně 

tak členům Rady seniorů za jejich práci 
pro město.  

S blížícím se koncem roku 2019 Vám 
všem přeji hodně zdraví,  štěstí a spoko-
jené prožití vánočních svátků a vše nej-
lepší v nadcházejícím roce 2020.

Ing. Martin Červený, starosta

MĚSTO VOLYNĚ 
pořádá 

v úterý 3. prosince 2019 
od 14:00 hodin 
v sále Na Nové

PŘEDVÁNOČNÍ 
POSEZENÍ 

PRO SENIORY.

Kulturní program 
a občerstvení zajištěno. 

Všichni jste srdečně zváni. 



prosinec 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 2

27. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 23. září 2019

Rada města na základě výsledků konkurzního řízení kona-
ného dne 19. září 2019 a v souladu s § 166 odst. 2 zákona č. 
561/2004 Sb., o  předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a  jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění poz-
dějších předpisů, jmenuje  Bc. Ilonu Voráčkovou ředitelkou pří-
spěvkové organizace Mateřská škola Volyně, okres Strakonice, 
Pod Malsičkou 598, 387 01 Volyně, IČ: 709 92 801 s účinností 
od 1. října 2019.

6. zasedání Zastupitelstva města Volyně

Zastupitelstvo města Volyně
uděluje   
čestné občanství panu Sylvestru Krnkovi jako významnému 
vynálezci v oblasti techniky.

Zastupitelstvo města Volyně
I. bere na vědomí
obsah změny č. 2 územního plánu Volyně dle přílohy tohoto ma-
teriálu

II. schvaluje
obsah změny č. 2 územního plánu Volyně dle přílohy tohoto ma-
teriálu a pořízení změny č. 2 tzv. zkráceným postupem dle ust. §§ 
55a - 55c stavebního zákona

III. rozhoduje
ad a) pořizovatelem změny č. 2 bude Městský úřad Volyně, který 

si zajistil splnění kvalifi kačních požadavků uzavřením příkaz-
ní smlouvy č. 31/2019 s Ing. arch. Radkem Bočkem,

ad b) tzv. určeným zastupitelem pro pořízení změny č. 2 bude sta-
rosta města Ing. Martin Červený,

a to v návaznosti na předchozí usn. zastupitelstva č. 13/2018/
ZM-02 ze dne 12. 12. 2018,  

IV. ukládá
zajistit, prostřednictvím pořizovatele, zpracování návrhu 
změny a jeho projednání podle příslušných ustanovení sta-
vebního zákona. 

Zastupitelstvo města Volyně
I. schvaluje
a) podání žádosti o dotaci v rámci OPŽP - 132.  výzva MŽP, Pri-

oritní osa 4. Ochrana a péče o přírodu a krajinu, spec. cíl: 4.4. 
Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech na akci „Revitalizace zeleně 
na sídlišti a dalších vybraných lokalitách – Volyně“.

b) fi nancování a realizaci výše uvedené akce za předpokladu ob-
držení dotace.

Zastupitelstvo města Volyně
I. schvaluje  
a) poskytnutí účelové dotace na obnovu nemovité kulturní 
památky - obnova fasády věže kostela Všech svatých ve Vo-
lyni v Programu regenerace MPR a MPZ: ze státního rozpočtu  
200 000 Kč,  podíl města Volyně  50 000 Kč

 ZPRÁVY Z MěÚ
Výpisy z jednání Rady města  Volyně

Zastupitelstvo města Volyně
I. schvaluje
1) realizaci akce „Navýšení kapacity sběrného dvora Volyně“ -  ná-
kup štěpkovače pro TS
2) fi nancování akce „Navýšení kapacity sběrného dvora Volyně“ 
ve výši 15% z rozpočtu města a 85%  z dotace MŽP

Zastupitelstvo města Volyně
I. schvaluje
a) poskytnutí fi nančního daru vlastníkům nemovitostí:
Vlastník nemovitosti Celkové náklady Finanční dar
Mydar s. r. o., 
č. p. 147, Volyně

144.000,- Kč 72.000,- Kč

Pavel a Jaroslava 
Markovcovi, č. p. 206

28.000,- Kč 14.000,- Kč

Vojtěch Hadraba, 
č. p. 136

34.000,- Kč 17.000,- Kč

Ing. Milana Macková, 
č. p. 148

121.000,- Kč 60.500,- Kč

Celkem 327.000,- Kč 163.500,- Kč

Zastupitelstvo města Volyně
I. bere na vědomí
výši skutečných nákladů na provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního 
odpadu za rok 2018 v celkové výši 1.616.874,- Kč. V roce 2018 
bylo k 31. 12. celkem 3.212 poplatníků (tj. 3.022 osob s trvalým 
pobytem a 190 ostatních poplatníků) dle § 10b odst. 1 zákona č. 
565/1990 Sb., o místních poplatcích v platném znění

Náklady na jednoho poplatníka jsou vypočteny:
1 616 874 : 3 212 = 503,- Kč 

II. neschvaluje
změnu výše poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
na rok 2020.

III. ukládá 
připravit  změnu  obecně závazné vyhlášky č. 1/2017 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Zastupitelstvo města Volyně
bere na vědomí
rozpočtové opatření města Volyně pro rok 2019 č. 5 obsahující 
změny č. 51 - 62 dle přílohy, schválené radou města dne 14.8.2019, 
kterými došlo ke zvýšení příjmů o 435.000,- Kč a ke zvýšení výda-
jů o 977.628,- Kč. Financování bylo zvýšeno o 542.628,- Kč. 
Schválené rozpočtové opatření je nedílnou součástí usnesení. 

Zastupitelstvo města Volyně
schvaluje
rozpočtové opatření města Volyně pro rok 2019 č. 6 obsahují-
cí změny č. 63 - 74 dle přílohy, kterými dojde ke zvýšení příjmů  
o 2.406.346,- Kč a ke zvýšení výdajů o 3.503.746,- Kč.
Financování bude zvýšeno o 1.097.400,- Kč.
Schválené rozpočtové opatření je nedílnou součástí usnesení. 



prosinec 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 3

  Technické služby města Volyně
Pronájem a svoz kontejnerů, dovoz písků a drtí, práce 
montážní plošinou Mp13, Multicar M25, UNC.  
Informace o službách pro obyvatele, objednávky 
a případné další požadavky volejte na tel. 725 032 715 (p. 
Bače).

Provozní doba na sběrném dvoře
Pondělí   12:00 – 14:00
Úterý 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Středa 8:00 – 12:00
Čtvrtek 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Pátek 8:00 – 11:00 12:00 -  17:00 
Sobota 8:00 – 12:00 /1 x za 14 dní - sudý týden/

Prodej palivového dřeva – cena 300,- Kč bez DPH za 
jeden prostorový metr. Informace o prodeji dřeva Ing. 
Rychtář, tel. 723 903 964.

Ceník reklamy ve Zpravodaji města 
Volyně schválený radou města. 

1 strana 194 x 270mm 2000Kč bez DPH 
1/2 strany 194 x 136mm 1000 Kč bez DPH 

1/4 strany 194 x 68mm 500 Kč bez DPH 
1/6 strany 194 x 45mm 400 Kč bez DPH 

sloupec 95 x 270mm 1000 Kč bez DPH 
1/2 sloupce 95 x 135mm 500 Kč bez DPH 
1/4 sloupce 95 x 68mm 400Kč bez DPH 
1/8 sloupce 95 x 34mm 200Kč bez DPH 

1/16 sloupce 95 x 17mm 100Kč bez DPH

 Jak my to jenom přežijeme?

 Šmíráček ještě žije

Rok opět utekl jako voda, když se po-
dívám zpátky, už táhnu ve Volyni čtvrtý 
rok, tomu se ani nechce věřit. Čas letí jako 
zběsilý a nic s tím nenaděláme, ctím pořád 
víc a  víc Einsteinovu teorii relativity času 
a někdy mám pocit, že tak nějak všechno 
kolem mě letí a nic. Snažím se brzdit jak to 
jde, bráním se sociálním sítím, mám ten 
nejjednodušší mobil, nepařím na playsta-
tionu a nestahuju si fi lmy, surfuju minimál-
ně, pc používám hlavně pracovně, ale i tak 
čtu míň než dřív,   píšu asi pořád stejně, 
bohužel ale stárnu a asi trochu zpomaluju. 
Nojo, to bychom ovšem  museli zpomalo-
vat všichni, i mí blízcí, o desítky let mladší. 
A tak si stěžujeme, že nic nestíháme. Jak to 
tedy jenom je?

Často rozebírám teorie pobývání na 
internetu, mobilování a  volání, kdyby je-
nom hodinku denně jsme volali, smskova-
li a využívali internetovou síť, je to bratru 

Přečetla jsem si další Zpravodaj města Volyně a  u  jednoho 
článku se opravdu zarazila. Nevím, jestli konstatování, že možná 
smrt je opravdu to nejlepší co nás na naší pozemské pouti čeká. 
No, smrt je zlá vždycky a ošklivé umírání ještě více.

Kdybychom si mysleli, že nás po smrti čeká něco nádherného, 
tak lidi by se začali na smrt těšit a možná, že by umírali i dobrovol-
ně. Ale dost o tom, je to trochu morbidní. Já osobně se na smrt ani 
náhodou netěším. Hezčí je vyjádření „Buďme laskaví k těm, kteří 
dnes žijí vedle vás, protože po smrti už o to nebudou stát.“ Tak 
tady je vlastně ta pravda největší.

Snažím se tedy být laskavá na lidi, na zvířata, na přírodu 
a opravdu mám někdy dojem, že se mi to vrací.

Jenom jedno mi ale ke štěstí schází. Až jednou opravdu umřu 
a budou mě z domu vynášet, mám strach, aby na tyto prospěšné 
lidi nespadla nějaká cihla, která by i jim smrt přiblížila, Ano, mám 

365 hodin za rok. Ouvej.  Dobře, uberu půl 
hodiny. Dobrý bože, je to celý pracovní 
měsíc. Hrůza. Minutka k minutce, hodina 
k hodině a je to tady. Pak se divte, že ne-
máte čas, technika vám ho bere. Dobrý 
sluha, špatný pán, jako s ohněm.

Vzpomínám na léta dětství, na ulici 
budka, telefon široko daleko v domě u ni-
koho, tak jsem vzala korunu a šla zavolat 
babičce, že přijedu a  že už je maminka 
zdravá. Anebo jsem psala dopisy, ty jsem 
se snažila držet léta po revoluci, ale teď mi 
píšou jenom instituce. Zachovala jsem ale  
pohledy a vychovala jsem s k psaní pohle-
dů přátele, píšeme si radostné pohlednice 
k  narozeninám i  Vánocům. Je to nároč-
né na čas, na fi nance, ale má to kouzlo. 
Podívám se na pohlednici z  roku 1992, 
protože si je schovávám a vidím, že kapr 
na pohlednici je stejný jako dnes. Jenom 
okolnosti se mění. V televizi běží reklama 

radost, že se ve Volyni opravují staré domy. Jejich vzkříšení je krás-
né a já estetický cit mám.

Vím, že jsem stará, nemocná a chudá a proto jsem prošla sí-
tem na osídlení obecního domu pro sociálně slabé lidi. Jsem moc 
ráda, že zde bydlím i když skoro pět let jsme bojovali proti vlhkos-
ti a plísním. Mám ten svůj byteček ráda a i pejskovi se tady líbí.

Když však vidím z venku opadávající omítku a na místě pro 
bezbarierový vchod už omítka není žádná, jenom rozpadající 
se cihly, je mi smutno. Nenašla by se v rozpočtu nějaká korunka 
i na to, aby i tento dům pro nás staré zkrásněl a nevyčníval svým 
vzhledem mezi domy pěkně opravenými?

Trochu si hřeji vlastní polívčičku, ale snad mi to prominete.
Přeji vám všem krásné „Vánoční svátky“ v klidu a míru prožité 

a mějte se rádi. 
Váš Šmíráček

plná hemžících se kaprů, kteří nám udý-
chaným hlasem Jiřiny Bohdalové sdělují, 
že když začneme řešit vánoce hned, tak 
je přežijeme. PŘEŽIJEME?? Vánoční svátky 
jsou přece stále o  prožitcích. O  setkává-
ních. O lásce. O zázracích.

Až budete číst tyhle řádky, budu už mít 
za sebou sérii podzimních besed v knihov-
ně v Písku. Téma té poslední, adventní,  je 
o  lásce, víře, naději a  zázracích. A  o  tom 
přece Vánoce stále jsou. A i když mě doba 
nutí, věřte tomu, že já si je prožiju v klidu. 
A budu jako každý rok věřit a připomínat 
si, že svátky vánoční jsou hlavně o  vzá-
jemnosti srdcí, o jejich otevření, o sdílení 
radosti a pokoje. Moc vám přeju, abyste si 
letošní svátky p r o ž i l i   a užili tak, jak si 
přejete a jak to má být...

P.S. A do toho roku Nového vám vinšu-
ju hlavně zdraví a kopici všeho dobrého:-)

Helena Brejchová Vrábková



prosinec 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 4

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM
infocentrum@kultura-volyne.cz

tel: 778 888 761
STARÁ RADNICE – přízemí

- předprodej vstupenek do kina a na kulturní akce
- veřejný internet, propagační materiály, mapy
- černobílé i barevné kopírování, tisk, skenování, 

laminování – vše do formátu A3
Aktuální provozní doba: 
Po,Út,Čt,Pá 10:00-15:00; 

St 10:00-16:00; 
So,Ne zavřeno

Ve svátky plní základní funkci informačního centra 
městské muzeum ve tvrzi, otevřené v po - pá od 9 do 

17 hodin v sobotu od 11 do 17 hodin .

Zveme vás mezi nás
SPAS Volyně (Spolek aktivní seniorů a seniorek 
a zdravotně postižených) připravuje pro 
seniorky a seniory z Volyně a blízkého okolí 
tyto akce na prosinec 2019:

pondělí: od 13.30 - 14.30 pravidelné plavání 
 ve strakonickém bazénu

úterý: 17.12. od 14.00 seniorská vánoční 
 kavárnička v Pošumavské tržnici
 31.12.  silvestrovský výšlap na 
 Boubín – rozloučení s rokem 2019

středa:  od 10.00 – 12.00 počítačová 
 poradna v klubovně SPAS
 v Domě s pečovatelskou službou

čtvrtek: 12.12. ve 12.00 vyjdeme jako 
 tradičně ke srubům, opečeme vuřty, 
 uvaříme vánoční punč, zazpíváme si

úterý: 31.12. silvestrovský výšlap na
 Boubín – rozloučení s rokem 2019

Všem volyňským seniorkám a seniorům 
přejeme klidné a pohodové vánoční svátky 

a šťastný nový rok 2020

Sledujte vývěsku spolku SPAS, kde budou 
všechny akce uvedeny, zároveň budou 

rozeslány e- mailem.
Kontakt:  tel.605  844 863

Základní umělecká škola 
Volyně 

plán akcí na prosinec 2019

2.12. pondělí v 16.00 hodin v Pošumavské tržnici, třídní 
koncert žáků Gabriely Lesné

  7.12. sobota – pěvecký sbor účinkuje na Adventních 
trzích ve Strakonicích

11.12. středa v 9.00 hodin v MŠ Volyně, Vánoční koncertík

11.12. středa ve 14.00 hodin v Léčebně ve Volyni, Vánoční 
koncert

12.12. čtvrtek ve 14.00 hodin v MŠ Čepřovice, Vánoční 
koncert

15.12. neděle ve 14.00 hodin v Bušanovicích, Adventní 
koncert, účinkují Srnkovi

16.12. pondělí v 10.30 hodin v Sousedovicích, Srnkovi 
účinkují pro Dům klidného stáří sv. Anny

16.12. pondělí v 18.00 hodin Na Nové, Vánoční koncert 

25.12. středa v 17.00 hodin v kostele Všech Svatých, 
Vánoční koncert, účinkuje pěvecký sbor

připravujeme na leden 2020

20.1. pondělí v 18.00 hodin v Pošumavské tržnici, třídní 
koncert žáků Tomáše Krejsy

27.1. pondělí v 15:00 hodin v koncertním sálku, školní 
kolo soutěže ve hře na kytaru a smyčcové nástroje

28.1. úterý v 15:00 hodin v koncertním sálku, školní kolo 
soutěže ve hře na klavír

27.1. pondělí v 18.00 hodin v Pošumavské tržnici, 
Pololetní koncert



prosinec 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 5



prosinec 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 6

 INFORMACE PRO PŘÁTELE SKAUTINGU 
 A PRO TY, KTEŘÍ SLEDUJÍ NAŠI VÝVĚSKU

 Betlémská hvězda  - astronomická a astrologická obtíž?
Ve 2. kapitole Matoušova evangelia 

v Bibli je zmíněn příběh tří mudrců („krá-
lů“), kteří na základě pozorování Hvězdy 
přišli do Betléma poklonit se právě na-
rozenému Ježíši. Z pohledu na kterýko-
liv betlém vystavený v  našich kostelích 
či muzeích si automaticky vybavíme, 
že nad jeslemi svítí hvězda s  dlouhým 
zářivým chvostem - tedy nepochybně 
kometa.

 Pokud by betlémskou hvězdou byla 
vskutku kometa, nebylo by pro astro-
nomy nesnadné čas Kristova narození 
spolehlivě ověřit. V době kolem počátku 
našeho letopočtu byla již značně rozvi-
nuta astronomie na Dálném východě 
a  podrobné záznamy o  pozorování ko-
met z té doby se dobře dochovaly - žád-
ná z tehdy zaznamenaných komet však 
termínově nevyhovuje. Vždyť i  slavná 
Halleyova kometa prošla přísluním 
v roce 12 př. n. l. a pak znovu až r. 66 n. 

l. - objevila se tedy buď příliš brzo, nebo 
příliš pozdě. Navíc tu byla i  jistá „astro-
logická“ obtíž. Podle dobových výkladů 
byly komety nešťastným znamením na 
nebi, takže se stěží hodily pro ohlášení 
radostné zvěsti o  narození Vykupitele 
lidstva. Ve skutečnosti je však zobrazení 
komety nad Betlémem historicky dolo-
ženo teprve z italských jesliček počínaje 
15. stoletím, odkud se tato zvyklost nej-
později v druhé polovině 16. stol. dosta-
la i k nám. Teprve v druhé polovině 20. 
století se podařilo odhalit tvůrce, který 
použil kometární symboliky pro biblic-
kou zprávu o klanění tří králů jako první.

 Byl to proslulý italský malíř Giotto 
di Bondone (1267-1337), který r. 1304 
maloval fresku Klanění pro padovskou 
kapli Scrovegni. Inspiroval se vlastním 
pozorování návratu Halleyovy kome-
ty (ta se tak ovšem ještě nejmenovala; 
o zjištění, že jde o kometu opakovaně se 

Jistě jste si všimli, že SKAUTSKÁ VÝVĚSKA byla po mnoha 
letech odstraněna. Pokud ji marně hledáte, nebojte se, jen 
si našla nové místo ve vstupu do volyňské knihovny. Tímto 
moc děkujeme vedoucí knihovny a  doufáme, že se změ-
nou umístění vývěsky neztratíte zájem o dění ve volyňském 
skautingu.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2019
I  v  letošním roce budeme rozdávat BETLÉMSKÉ SVĚT-

LO,  tentokrát  23. 12. 2019 od 17:00 do 18:15 u VÁNOČNÍHO 
STROMU ve Volyni na náměstí Svobody.

Přejeme klidné prožití Vánoc a  mnoho dobrého v roce 2020.
SKAUTI VOLYNĚ

 ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VOLYNĚ
 Lidická 120, 387 01 Volyně

So  30. 11. v 16:00  - fara
Společné vyrábění  adventních věnců

Ne  1. 12. v 8:00 – kostel Všech sv.
1. neděle adventní, při mši sv. bude žehnání adventních 
věnců

Čt  5. 12. v 17:30 – fara
Setkání se sv. Mikulášem 
v 19:00 – pošumavská tržnice Kurz Alfa

Pá 6. 12. v 18:00 – kostel Všech sv.
Slavnost sv. Mikuláše, biskupa a hlavního patrona diecéze

So 7. 12. v 14:00 – kino !
Adventní duchovní obnova. Přednáší Mons. Doc. Aleš 
Opatrný, Th.D.

Čt 12. 12. v 19:00 – pošumavská tržnice 
Kurz Alfa

Čt 19. 12. v 19.00 – pošumavská tržnice 
Hovory o víře

Út. 24. 12. v 22:00 – kostel všech sv.
Štědrý den, vánoční mše svatá s lidovým zpěvem

St 25. 12. v 8:00 – kostel Všech sv. 
Slavnost Narození Páně

Čt 26. 12. v 9:30 – kostel Všech sv.
Svátek sv. Štěpána

Pá 27. 12. v 18:00 – fara
Svátek sv. Jana Evangelisty, žehnání vína

Út 31. 12. v 18:00 – kostel Všech sv.
Poděkování  a prosba o  Boží pomoc  do nového roku

Čaj o páté: Osobní setkání s knězem, ve Vaší rodině, vždy v neděli 
v 17:00 hod., SMS: 723 89 07 26

vracející ke Slunci, se zasloužil zname-
nitý anglický astronom Edmond Halley 
až počátkem 18. stol.) v  září 1301 a  až 
návrat komety r. 1910 poprvé zazname-
naný fotografi cky prokázal, že Giottův 
portrét komety byl neobyčejně přesný 
- rozhodně nejlepší v celých nefotogra-
fi ckých dějinách astronomie! Když při 
posledním návratu Halleyovy komety ke 
Slunci v polovině osmdesátých let naše-
ho století chystala Evropská kosmická 
agentura ESA kosmickou sondu směřu-
jící k Halleyově kometě, pojmenovala ji 
proto zcela případně GIOTTO.

 Tím jsme však nevyřešili problém, co 
tedy vlastně mohla být ona hvězda na 
východě, o níž hovoří Matoušovo evan-
gelium. Správný výklad našel patrně již 
počátkem 17. stol. proslulý německý as-
tronom Johannes Kepler, který 17. pro-
since 1603 pozoroval v Praze konjunkci 
(úhlové sblížení) planet Jupiteru a  Sa-



prosinec 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 7

 Projektové dvoudenní vzpomínkové řádění
11. – 12. 11. naši školu „hlodnul“ zub 

času, zub starých pořádků, zub socialis-
mu, a to nikoli proto, abychom na tuto 
dobu nostalgicky vzpomínali, ba přímo 
naopak, abychom ukázali prožitkovým 
projektem absurdity této doby, nesmy-
slnosti a  hlouposti, které se po lidech 
vládnoucí stranou vyžadovali, v  čem 
tehdejší mládež vyrůstala, čím se děti ve 
volném čase bavily apod. Prožitek vždy 
předčí pasivní poslech výkladu, prožitek 
si pamatujeme lépe a  déle, působí na 
nás intenzivněji, a to bylo naším cílem. 

1. projektový den jednotlivé třídy 
zhotovovaly nástěnky v  duchu oslav-
ných socialistických výročí tak, jak tomu 
dříve bývalo. Nástěnky oslavovaly MDŽ, 
1. máj, 9. květen, dobývání vesmíru, 
připomínaly postavy V. I. Lenina, Marxe 
a  Engelse, spartakiády aj., jásaly barva-
mi, kýčovitě barevnými umělými květi-
nami, rudými nápisy. Děti sice kroutily 
hlavami, jak tohle bylo možné, ale bavily 
se tím a  výsledek zdobí chodby školy 
celý týden. 

Poté se vyrazilo na předem ohlášené 
branné cvičení, které bylo připraveno 
v okruhu kolem školy a opět bylo přesně 
inspirováno minulostí. Žáci měli za úkol 
dobře se obléci, byli upozorněni na to, že 
akce proběhne za každého počasí, stejně 
jako v minulosti pod heslem „Nepřítel se 
na zimu neohlíží, musíme být připrave-

ni.“ Ti, kteří zafrajeřili, brzy litovali, byla 
jim zima. Na stanovištích si vyzkoušeli 
nasazování plynových masek, běh se zá-
těží, hod granátem, zdravovědu – první 
pomoc, přenášení zraněných, střelbu ze 
vzduchovky, orientaci s  mapou a  buzo-
lou, poučili se o  zbraních hromadného 
ničení, luštili šifry, prostě od všeho něco. 
My učitelé, kteří jsme jako děti takovými 
brannými cvičeními opakovaně prochá-
zeli, jsme vzpomínali na to, jak jsme to 
vnímali tehdy. A nemohli jsme si nevzpo-
menout na třešinku na dortu této absur-
dity – procházení zamořeným územím 
v  pláštěnkách, s  pytlíky zajištěnými gu-
mičkami na rukou i nohou. Tato výbava 
nás tehdy měla ochránit při nepřátel-
ském útoku. Že by se tak nestalo, bylo 
jasné tehdy i teď. Přesto to bylo vzrušující 
vyvrcholení celého pochodového cviče-
ní a děti si to náležitě užily a vychutnaly. 
O kvalitní a bezpečné zamoření se posta-
rali samotní příslušníci Policie ČR, kteří 
akci obohatili ještě o výstřely z pistole do 
země, což evokovalo skutečné ohrožení. 
Věta jednoho z žáčků: „Ježišmarjá, oni do 
nás budou ještě střílet!“ rozesmála všech-
ny kolem.

Ačkoli jsme prožili chladné dopoled-
ne, rozhodně to stálo za to, děti prožily 
něco, co naštěstí pro ně byla jen hra, 
ale poučná a neopakovatelná. Pak už se 
všichni na pomyslného nepřítele vykaš-

lali a těšili se do tep-
la jídelny a domovů. 

Druhým dnem 
pokračoval projekt jiným způsobem. 
Nejprve školou prošel nefalšovaný prvo-
májový průvod s transparenty, mávátky, 
v převlecích, které si jednotlivé třídy zvo-
lily. A tak před tribunou, na které stanul 
„soudruh ředitel a  další soudruzi školy“ 
defi lovali sportovci, dělníci a  dělnice 
Fezka, kuchaři a  kuchařky, zaměstnanci 
drůbežárny, parta horníků i  s  krumpáči 
a kahanem, traktoristé, přátelská návště-
va soudruhů z Černobylu, dojičky z  JZD 
a další budovatelé naší krásné socialistic-
ké vlasti, ve které obchody zely prázdno-
tou a na cokoli se stály předlouhé fronty – 
tenkrát! Ano, teď mě napadá, že to mohla 
být další retro disciplína – stání dlouhých 
front na mnoho druhů zboží. To by děcka 
brblala, jak je bolí nožičky. Možná i proto 
tehdy nevznikaly posilovny, lidé  „posilo-
vali“ tímto způsobem. Zejména tehdejší 
mladé maminky s  nemluvňaty v  náru-
čích si stáním ve frontách „posílily“ nohy 
i  záda natolik, že s  nimi měly nejednou 
dlouholeté zdravotní problémy. 

Po průvodu, který zdravily špalíry 
žáčků 1. stupně, který byl moderován 
z tribuny v próze i ve verších, se všech-
ny třídy vystřídaly na řadě stanovišť, kde 
děti např. skládaly pionýrský slib a učily 
se vázat pionýrský šátek, šly k socialistic-

turnu. Napadlo ho proto propočítat, kdy 
ke stejné konjunkci obou planet došlo 
v  období kolem počátku křesťanského 
letopočtu, a  zjistil, že se tak stalo v  r. 7 
př. n. l. dokonce třikrát po sobě: koncem 
května a  září jakož i  počátkem prosin-
ce, a  to v  souhvězdí Ryb. Takový úkaz 
nemohl zajisté uniknout babylónským 
hvězdopravcům (mudrcům?), kteří 
o tom dokonce zanechali zprávu na hli-
něné tabulce, objevené r. 1925 archeo-
logy. Podle těchto nezávislých údajů lze 
odhadnout, že se Kristus narodil nejspí-
še někdy v září r. 7. př. n. l., což vypadá na 
první pohled podivně, když přece křes-
ťanský letopočet má mít za svůj počátek 
datum Kristova narození. Ve skutečnosti 
však historici vědí už dávno, že se Kristus 
musel narodit před počátkem letopoč-
tu. Počátek letopočtu se totiž určoval až 
mnohem později, teprve v  6. století. R. 
532 n. l. se o výpočet data Kristova na-
rození pokusil opat římského kláštera 
Dionysius Exiguus, ale dopustil se při-
tom několika chyb při navazování teh-
dy existujících kalendářů zpět do dosti 

vzdálené minulosti. Na základě srovnání 
rozličných historických událostí je velmi 
pravděpodobné, že úhrn těchto chyb 
dává právě zmíněný sedmiletý rozdíl. 

 Nakonec lze proto s  jistým překva-
pením konstatovat, že astronomická 

i historická data o Kristově narození spo-
lu navzájem až nečekaně dobře souhla-
sí. To fakticky znamená, že dvě tisíciletí 
od Kristova narození uplynula již kon-
cem r. 1994!

Z knihy Jiří Grygar, Věda a víra



prosinec 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 8

kým  volbám, recitovaly budovatelskou 
poezii a  zpívaly stejně režimem ujeté 
písně, hrály dobové hry, zkoušely pro-
pašovat zboží přes hranice, nacvičovaly 
spartakiádu, absolvovaly hodinu výuky 
ruského jazyka apod. Vše doprovázela 
zajímavá retro výstava věcí všeho druhu, 
tak typických pro bývalý režim a dobu. 
Tuto výstavu zajistili sami žáci a učitelé 
svými vlastními předměty.  

I přestávky se nesly v retro duchu – 
žáci nesměli sedět ve třídách se svými 
nejlepšími přáteli – mobily, ale muse-
li korzovat po chodbách se svačinami 
v  rukou. Na WC si samozřejmě směli 
odskočit, ale poté se zas zařadili do 
špalíru spolužáků. Velmi se divili i  této 
„nesvobodě“, davovým pokynům a bez-
mocnosti se bouřit, aniž by riskovali po-

stihy z chování. Někteří dokonce dostali 
poznámku od soudruha ředitele za ne-
vhodné oblečení – např. tričko s anglic-
kým nápisem nebo přívěšek s  křížkem 
na krku. Všem byla vysvětlena nadsázka, 
která se ostatně vinula celou touto ne-
tradiční akcí. 

Oslovování – soudruhu řediteli, sou-
družko učitelko – se jim zpočátku neda-
řilo používat, mnohokrát zkombinovali 
paní soudružku nebo soudruha pána. 
Všichni jsme se těšili na středu, kdy už se 
zase vrátíme ke klasickému lidsky sluš-
nému – pan ředitel, paní učitelka.

Celou akci po jejím závěru žáci hod-
notili kladně, na leccos se ptali a  lecče-
mus se podivovali. Nejen z jejich reakcí 
při projektových dnech, ale i z fotografi í, 
pořízených obě dopoledne, bylo vidět, 

že je akce zaujala, že si ji užili. Reakce 
dětí jsou prostě čitelné. V  neposlední 
řadě chceme moc poděkovat všem, kte-
ří zapůjčili dobové předměty na školní 
retro výstavu.

Jsme velmi  rádi, že se vše podařilo ke 
spokojenosti všech účastníků, a  doufá-
me, že i volyňská a rodičovská veřejnost 
smysl akce pochopila a ocenila. Konec-
konců na řadě škol napříč naší republi-
kou se podobné retro akce konaly jako 
připomínka dob minulých, které skon-
čily 17. 11. 1989 sametovou revolucí. 
Tento způsob prožitkového vyučování 
je už řadu let velmi úspěšně realizován 
v mnoha evropských zemích, které do-
sahují celosvětově vysoké kvality a jsou 
nám tedy bezesporu dobrou inspirací.

Mgr. Eva Přibáňová

 Erasmus + : Chceme získávat nové zkušenosti (2018 - 2019)
   Není to tak dlouho, co jsme na těchto stránkách psa-

li o získaném grantu na náš školní projekt, a už nastává jeho 
poslední, patnáctý měsíc. Projekt s názvem Chceme získávat 
nové zkušenosti vznikl na základě potřeb naší základní ško-
ly a zaměřoval se na oblast vedení školy, profesního rozvoje 
a  zlepšování pedagogických kompetencí, získání zkušeností 
s inkluzí či s moderními metodami a formami práce při výuce 
anglického jazyka.

   Projektu se celkem zúčastnilo sedm pedagogů. První 
aktivita projektu - mobilita stínování - se týkala ředitele ško-
ly a třech pedagogů a uskutečnila se v partnerských školách 
v Dánsku a v Chorvatsku. Druhá projektová aktivita, jež zahr-
novala účast na metodických kurzech anglického jazyka, se tý-
kala třech pedagogů a realizovala se v jazykové škole na Maltě.

   Výsledkem našeho projektu bylo aktivní využití získaných 
informací, poznatků a  zkušeností v  pedagogické práci či při 
vedení školy a pedagogického sboru, zkvalitnění výuky ang-
lického jazyka. Oba typy aktivit posílily a zlepšily pedagogické 
kompetence zúčastněných pracovníků. 

   Očekávali jsme příznivý dopad celého projektu na pe-
dagogy a žáky naší školy, nejen do skončení našeho projektu, 
ale i v následujících měsících, protože účastníci mobilit budou 
i nadále čerpat ve své práci ze svých osobních zkušeností. Do-
jmy všech zúčastněných pedagogů přesně vystihuje komen-

tář jednoho z  účastníků: „Zkušenosti jsou k  nezaplacení, po-
kud se budou lidé setkávat a předávat si zkušenosti, vzájemně 
se obohatí.“

   Oceňujeme, že jsme se poprvé v takovém rozsahu zapojili 
do mezinárodní spolupráce a že jsme mohli pracovat se zahra-
ničními kolegy.

Administrací programu Erasmus + je pověřen Dům zahra-
niční spolupráce (DZS). Partnerskou a řídící organizací je pro 
nás Dům zahraniční spolupráce (národní agentura programu) 
v Praze. 

Tento projekt je realizován za fi nanční podpory programu 
Erasmus+ Evropské unie.

Prohlášení o vyloučení právní odpovědnosti
Za obsah sdělení odpovídá výlučně autor. Sdělení nerepre-

zentuje názory Evropské komise a Evropská komise neodpoví-
dá za použití informací, jež jsou jeho obsahem.

Projektový tým: M. Punčochář, M. Švehlová, L. Motlová

Škola v DánskuŠkola v Chorvatsku



prosinec 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 9

 Městská knihovna Volyně
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE: 
MARTINEZ: Nejtemnější úsvit ; Nejjasnější 
soumrak / HANCOCK: Myslela jsem, že tě 
znám / SCHÄTZING: Motýlí tyranie / EL-
MAN: Nejsem dokonalá?  / JINDRA: Sny 
umírají s králi / OLOFSSON: Klikaté cesty 
/ PARIS: Přiveď mě zpátky / GALBRAITH: 
Smrtící bílá / BLACKWELL: Dívky, které 
slyšely plakat moře / STRUČOVSKÝ: Za-
vátá sněhem / PAVLŮSEK: Báječná léta 
s Čezetou / JONES: Jedno manželství / PE-
NNY: Hladový duch ; Pohřběte své mrtvé 
/ WEAVER: Muž bez minulosti ; Zlomené 
srdce ; Hon na mrtvého / BOUČKOVÁ: 
Závod s časem. 99 nejrychlejších fejetonů / 
EMMERT: Holocaust / CÍLEK: Evropa, náš 
domov / HEITZ: Exkarnace II. / KASTEN: 
Věřit znovu / MEYS: Tvoříme z  betonu. 
Na zahradu i do interiéru / SVOBODOVÁ: 
Zn. Blondýna hledá … / BERNÁTOVÁ: 
V  dobrém i  zlém / HORÁKOVÁ: Jeptiška 
pro markraběte / PRONSKÁ: Rebelka / 
PATTERSON: Osudná třináctka ; Čtrnáctý 
hřích / ROBERTS: Dům na útesu / MAY: 
Pekingský rozparovač / CHOPRA: Vy-
tváření hojnosti / COGNETTI: Osm hor / 
KOCOURKOVÁ: Ladislav Mrkvička / GRU-
BER: Hlavně ať ti udělá dítě / BALSON: Bý-
vali jsme bratři / JACOBS: Venkovské síd-
lo. Bouřlivé časy / MAYNE: Teorie vraždy / 
KEARSLEY: Ohnivý pták / DEMPSEY: Růže 
bílá, černý les / HORSKÁ: Rukavičky smrti 
/ JIROUNEK: Šestý smysl Dáši Koulové / 
EIDLER: Smrt konvertity / JANSA: Dívka, 

která lhala / BAUER: Mrtví se mstí ; Smrt na 
Karlštejně / CASTILLO: Mrtví promlouvají ; 
Do posledního dechu / JOHNSON: Šlech-
tic ze žaláře / CARTLAND: Vítězství lásky ; 
Láska v ohrožení / COURT: Služebná z hos-
tince / BOOKER: Zabij mě znovu ; Stín po-
chybnosti / THEIBEROVÁ: Šijeme sedací 
vaky / MAIKSNAR: Quilling / BEAGLE: 
Poslední jednorožec / VOTYOVÁ: Chci 
tě mít ve skříni / KELEOVÁ-VASILKOVÁ: 
Tři sestry / MANÁKOVÁ: Araba nemiluj / 
ŠINDELÁŘ: Kriminální příběhy ze staré Šu-
mavy V. / Šumava. Jak šel život na Březníku 
/ SIMONS: Bellagrand / PICOULT: Záblesk 
života / HEJLÍK: Gastromapa 

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ:
ČEŠKOVÁ: Mike a Lili. Když dva jsou náhle 
tři / JEŽKOVÁ: Staré pověsti české a mo-
ravské / BŘEZINOVÁ: Lucka Luciperka 
/ STARÁ: Jedééém! / FIŠAROVÁ: Kája 

a Claudie. Hra na štěstí / Rychlé šípy a jejich 
úžasná nová dobrodružství / FISCHEROVÁ-
-KVĚCHOVÁ: Malenka / TUNG: Ze života 
knihomolky / STEWNER: Alea, dívka moře. 
1 - 4. díl / OSBORNE: Dobrodružství v době 
ledové / HURTÍKOVÁ: O pejskovi a kočičce. 
Jak myli podlahu / JŮZLOVÁ: Čeští cestova-
telé / VETEŠKOVÁ: Jak maminka vyprávěla 
o 20.století / HOLASOVÁ: Kde domov můj? 
Příběh hymny / KLIMEK: Pohádkář. O vílách 
/ RYBNÍČEK: Obrázkové pohádky pro 
nejmenší / JIRÁNEK: Bob a  Bobek. Králíci 
z klobouku / BUNGHALL: Hodný dinosau-
rus / BROWN: Poppy Borůvková. 1 – 2. díl 
/ HLADKÝ: Jdeme do školy! / SVOBODA: 
Střevíček Škrpálek / 103 fantastických po-
kusů / ARMSTRONG: Prozření. Nejtemnější 
síly / NEJEDLÝ: Mistr sportu skáče z dortu / 
ADAM: Bob a Bobek na návštěvě

 „...sluníčko se probudilo, paprskama rozsvítilo, 
 pohladilo kytičky, zvířátka i dětičky…“

Naše 5. třída nejmenších dětí Sluníček se nachází v Bezru-
čových sadech ve Volyni a  leží na krásném místě obklopená 
parkem, stromy, rybníky. I když jsme přišly v září jako maličké 
děti, spousty už jsme se toho naučily. První měsíce jsme si zvy-
kaly na nové prostředí a vůbec vydržet poprvé delší dobu bez 
rodičů, ale i to jsme zvládly. Učíme se, jak se k sobě chovat na-
vzájem, malujeme, kreslíme, cvičíme, tančíme, zpíváme a po-
znáváme nové věci s našimi milými učitelkami a naší chůvou, 
která se o nás také krásně stará. V říjnu jsme si udělaly i spo-
lečné veselé dopoledne na svátek duchů a pojali ho moderně 
v maskách a to i s drobným občerstvením, které nám naši ro-
diče připravili a za to jim moc děkujeme. Ve stejném měsíci na 
nás čekalo ve „velké“ školce překvapení a to pohádka „O per-
níkové chaloupce“. V listopadu přijel sv. Martin na bílém koni 
a měly jsme první tvořivou dílnu s rodiči, která vyvrcholila lam-
piónovým průvodem. V prosinci k nám má zavítat čert s Miku-
lášem a andělem, jenž nás má obdarovat kouzelným balíčkem, 
který si moc zasloužíme. Dále máme v plánu  adventní tvoření 
zakončené vánoční besídkou, a tím k nám všem vstoupí pravý 
vánoční čas. Moc bychom chtěly poděkovat i našim  šikovným 
kuchařkám za výborná jídla, připravovaná s láskou. Těšíme se 

na vše, co nás ještě do konce školního roku čeká. Moc děkuje-
me i našim rodičům za vstřícnost a radostnou atmosféru v naší 
třídě.

za 5. třídu Sluníčka
třídní učitelky: Mgr. Ivana Impassa, Pavlína Rynešová

Vánoční otevírací doba
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

23.12. 8:00 – 12:00   13:00 – 16:00
24.12. - 27.12. ZAVŘENO

30.12. 8:00 – 12:00   13:00 – 16:00
31.12. - 1.1.2020 ZAVŘENO

O vánočních prázdninách bude dětské oddělení ZAVŘENO. 
Knihy je možno vrátit v dospělém oddělení.

Přejeme všem našim čtenářům krásné Vánoce a v novém roce se těšíme na 
další milá setkání ve volyňské knihovně.



prosinec 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 10

 Rodinné domy s téměř nulovou spotřebou energie 
 – od ledna 2020 povinně

Každý, kdo bude od ledna 2020 
žádat o stavební povolení, musí po-
čítat s tím, že ho získá pouze v pří-
padě, když jím přiložená projektová 
dokumentace bude splňovat poža-
davky pro budovu s téměř nulovou 
spotřebou energie.

Co je to „téměř nulová spotře-
ba energie“?

Jedná se o budovu s velmi níz-
kou energetickou náročností, jejíž 
spotřeba energie je ve značném 
rozsahu pokryta z  obnovitelných 
zdrojů. Defi nice vychází z evropské 
legislativy a je záměrně velmi obec-
ná, aby umožnila členským státům 
nastavení vlastních kritérií tak, aby 
byly pro jednotlivé státy schůdné 
a co nejefektivnější.  

Jaké jsou tedy nároky dle čes-
kých podmínek? Zjednodušeně 
řečeno, dochází k  zpřísnění poža-
davku na obálku budovy a zároveň 
je kladen důraz na dobře regulo-
vatelné systémy vytápění, větrání 
i osvětlení s vysokou účinností.

Co se týče obálky budovy, nedo-
chází k žádnému velkému zpřísně-
ní, neboť dnešní novostavby jsou 
již navrhovány na takové úrovni, 
že bez problémů nové požadavky 
splní. Standardem je dostatečné 
zateplení konstrukce obvodových 
stěn, podlah a  střech a  u  výplní 
otvorů použití izolačních trojskel. 
Problém však může nastat u nekva-
litních developerských projektů, 
které se snaží postavit stavbu co 
nejlevněji.

Čím takový dům vytápět?
Druhou rovinou požadavků 

jsou technické systémy, tedy zdro-
je vytápění, přípravy teplé vody 
a  třeba i  řízeného větrání. Zde 
je na jednu stranu tlak na využi-
tí obnovitelných zdrojů energie, 
např. tepelného čerpadla, kotle 
na biomasu nebo solárního sys-
tému, ale na druhou stranu splní 
kritéria i dobře zateplená budova, 

která vytápí a  ohřívá vodu plyno-
vým kondenzačním kotlem. Stej-
ně jako plyn, ani elektřina mezi 
obnovitelné zdroje nepatří. Nízké 
pořizovací náklady na elektroko-
tel a na boiler na ohřev teplé vody 
jsou pro mnohé investory fi nanč-
ně zajímavé a  absence komínu 
navozuje dojem absence škodli-
vých emisí. Opak je však pravdou. 
Výrobu elektrické energie v ČR za-
jišťují především fosilní zdroje (cca 
55 %), a  když se započítají ztráty 
v rozvodných sítích, tak je vytápě-
ní elektřinou považováno za zdroj 
nejméně ekologický. Aby investor 
splnil požadavky vyhlášky, volil 
doposud k elektřině další zdroj vy-
tápění, nejčastěji kamna na dřevo. 
Od nového roku tato kombinace 
možná nebude.

Je nutné řízené větrání?
Další oblastí, která je často zmi-

ňována, je instalace řízeného vět-
rání s  rekuperací. Pořízení tohoto 
systému do nového domu není 
nutné, nicméně přispívá k  úspoře 
energie (může napomoci ke splně-
ní podmínek) a ke zlepšení kvality 
vnitřního prostředí.

V ECČB poradí zdarma a nezá-
visle

Pokud řešíte otázku výstavby 
nového domu, můžete využít bez-
platného a nezávislého poradenství 
v  poradenském středisku Energy 
Centre České Budějovice (ECČB). 
Tato poradna funguje již více než 20 
let a  je fi nancována Ministerstvem 
průmyslu a obchodu a dalšími gran-
ty. Kromě výstavby domů poskytuje 
informace o rekonstrukci domů, vy-
užívání obnovitelných zdrojů, vytá-
pění, úsporách energie, vyúčtování 
tepla a vody, PENB a dalších souvise-
jících tématech. Poradenství je po-
skytováno formou osobních konzul-
tací (je dobré se dopředu objednat), 
písemného poradenství (nejčastěji 
e- mailem přes portál www.mpo-
-efekt.cz) nebo telefonicky. Kon-
takt: www.eccb.cz, tel.: 387 312 580, 
mobil: 773 124 580, bezplatná linka 
(zázn.): 800 38 38 38, eccb@eccb.cz.



prosinec 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 11

 Městské muzeum ve Volyni
 Školní 744 – tvrz, 387 01 Volyně, Tel.: 383 372 481, 606 636 908, 
 E-mail: info@muzeum-volyne.cz, Web: www.muzeum-volyne.cz
 Otevřeno: pondělí až pátek 9–17 hod., sobota 11–17 hod.

PROGRAM – PROSINEC 2019
sobota 7. prosince od 9 hodin, VLASTIVĚDNÝ VÝLET – NÁMĚSTÍ
MÍSTA V KRAJI – SAMOTY
Muzejní ráno, tj. výstava jednoho rána a delší povídání, s ná-
sledným kombinovaným výletem, nejprve vlakem a pak pěš-
ky. Cestou komentáře historické i  jiné. Pěší trasa dlouhá cca 
16 km. Sraz na nádvoří tvrze v 9 hodin. Návrat zpět navečer 
autobusem nebo vlakem z Vimperka.

úterý 10. prosince od 18 hodin, VERNISÁŽ VÝSTAVY – TVRZ
DVANÁCT VOLYŇSKÝCH
Dvanáct někdejších volyňských obyvatel různých profesí, 
o kterých se již ve městě vytratilo prakticky jakékoliv povědo-
mí. Dvanáct odešlých tváří a životních příběhů. Výstava potrvá 
až do 29. února 2020.

čtvrtek 12. prosince od 17 hodin, HISTORIE – TVRZ
POKOUTNÍ KRUH PRÁCHEŇSKÉ VLASTIVĚDY – NEMAJET-
NÝ AKADEMIK
Další z  pravidelných setkání zájemců o  vlastivědu a  historii 
širšího Prácheňského kraje ve  volyňském koutě. Téma veče-
ra: Život volyňského malíře Maxmiliána Boháče (1882–1957) 
v bavorském Mnichově před válkou světovou.

po celý prosinec, VÝSTAVA – TVRZ
OCHOTNICKÁ TAHANICE
Kyselé i sladké příběhy několika divadelních opon vyhotove-
ných volyňským akademickým malířem Maxmiliánem Bohá-
čem (1882–1957). Výstava potrvá až do 25. dubna 2020.

po celý prosinec, VÝSTAVA – TVRZ
PUŠKAŘ SYLVESTR KRNKA A JEHO VOLYŇSKÝ VYNÁLEZ
170. výročí první zadovky v  naší monarchii. Mistr puškařský 
a vynálezce Sylvestr Krnka (1825–1903) se v roce 1848 stal vo-
lyňským měšťanem a vyzbrojoval místní národní gardu. A prá-
vě ve Volyni přišla na svět jeho první zadovka. Výstava potrvá 
až do 10. května 2020.

po celý prosinec, EXPOZICE – TVRZ
LIDOVÝ MALOVANÝ NÁBYTEK V POŠUMAVÍ
Fenomén lidového malovaného nábytku v  Pošumaví v  18. 
a 19. století z nových badatelských pohledů. Dlouhodobá pro-
měnlivá expozice v nově otevřeném prostoru.

po celý prosinec, EXPOZICE – STARÁ RADNICE
RENESANČNÍ A BAROKNÍ VOLYNĚ
Nová dlouhodobá expozice v  autentických prostorách staré 
renesanční radnice. Strakoničtí johanité i svatovítští probošti 
pěkně pospolu. Střípky a nitky regionálních příběhů 16. až 18. 
století.

Změna programu vyhrazena.

Jednotlivé prostory:
TVRZ – Školní 744, Volyně

STARÁ RADNICE – nám. Svobody 1, Volyně

 VÝSTAVY V CHODBĚ ÚŘADU
V  průběhu srpna až října pro vás 

připravilo Městské muzeum ve Volyni 
drobnou výstavu fotografi í ve vstupní 
chodbě městského úřadu. Součástí vý-
stavy byl i malý kvíz, který jsme nazva-
li Volyňská zákoutí – znáte dobře své 
město? Děkujeme všem, kteří si našli čas 
a  pokusili se určit čtyři dobové snímky 
Volyně, z  nichž tři účastníky se správ-
nými odpověďmi odměňujeme volnou 
vstupenkou do muzea na rok 2020 pro 2 
osoby a srdečně jim blahopřejeme.

Současná výstava přibližuje rok 1989 
ve Volyni prostřednictvím fotografi í 
z dokumentu „Zpráva o stavu velké ná-
zorné agitace v územním obvodu Voly-
ně k 6. 11. 1989“ a  rovněž z fotografi cké 
přílohy městské kroniky na rok 1989. Ke 
shlédnutí bude ještě po celý měsíc pro-
sinec. Na leden až březen připravujeme 
v těchto prostorách další výstavku foto-
grafi í, opět s poznávací soutěží.

Lípy u Panny Marie Bolestné (1902)
Prastaré lípy u  kaple Panny Marie 

Bolestné na Podolí byly v  roce 1902 
rozlámané vichřicí. Posléze v roce 1903 
byly lípy poraženy, na což nejspíše plně 

padla částka 144 korun uvedená jako 
45. položka v rámci obecního rozpočtu 
města Volyně na rok 1903, u které stojí 
„úprava parku u  kaple P.  Marie na Po-
dolí“.



prosinec 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 12

 Příběh divadelních opon Maxmiliána Boháče
Po mnoha desítkách let je na krát-

ký čas v  druhém patře volyňské tvrze 
v rámci výstavy Ochotnická tahanice ná-
vštěvníkům přístupná někdejší volyňská 
ochotnická divadelní opona, vyhotove-
ná v  roce 1909 místním Maxmiliánem 
Boháčem a  oplývající pohnutým osu-
dem. Využijte této příležitosti k návštěvě 
muzea, protože po výstavě bude opona 
opět dlouhodobě očím nedostupná.

Rok 1908 znamenal pro volyňský 
ochotnický spolek Bozděch nepochyb-
ně přelomovou etapu, velkolepě tehdy 
oslavoval výročí šedesát let ochotnické-
ho divadla ve Volyni a nacházel se ve vel-
mi dobrém personálním obsazení a sluš-
né umělecké úrovni. Chybělo však stálé 
divadlo – trvalá scéna na jednom místě, 
proto bylo rozhodnuto o zřízení nového 
jeviště na sále pivovarského hostince 
U Nádraží, jehož stavba započala 9. srp-
na 1909 a do konce listopadu měla být 
plně hotova. Již na schůzi spolkového 
výboru dne 20. července 1909 bylo roz-
hodnuto o  strhávání pláten a  dekorací 
starého jeviště, z  čehož bylo jen něco 
málo ponecháno k  budoucímu použi-
tí. Většinu dekorací nechával spolek již 
delší čas vyhotovovat ve fi rmě Františka 
Petránka, který v  Praze vedl ateliér pro 
malby divadelní, zřizování jevišť a výro-
bu divadelního nábytku. Nejdůležitější 
částí výzdoby jeviště byla nepochybně 
opona, kvůli které spolek oslovil různé 
umělce k předložení jednotlivých návr-
hů. Ze tří návrhů byla nakonec dne 11. 
října 1909 vybrána práce místního aka-
demického malíře a rodáka Maxmiliána 
Boháče (1882–1957), který 
slíbil fi gurální oponu nama-
lovat za částku 200 korun 
„bez plátna a  válce“ a  záro-
veň příspěvek 25 korun na 
uhlí. Měla být hotova k diva-
delnímu představení dne 26. 
listopadu 1909. Kromě toho 
měl Boháč ještě za 50 korun 
bez plátna namalovat „opo-
nu proměnovou“. 

K  slavnostnímu otevření 
jeviště s  prezentací Bohá-
čovy opony došlo dne 19. 
prosince 1909, při kterém 
byla sehrána Jiráskova hra 
Samota, nastudovaná reži-
sérem Josefem Bezděkem. 
Jenže krátce po slavnosti si 
nespokojený Maxmilián Bo-
háč vzal oponu zpět kvůli 
nevhodnému válci a zavěše-

ní, ale ochotnický spolek Bozděch hned 
28. prosince 1909 poslal malíři ultimá-
tům: „Kdyby do 1. ledna 1910 opona ne-
byla zavěšena, více na ní nerefl ektujeme 
a zříkáme se na ní všech práv. Zároveň 
budeme plátno a veškeré výlohy se za-
věšením opony vzniklé na Vás požado-
vati.“ Pár dnů poté dne 3. ledna 1910 
již vyhrožoval spolkový výbor Boháčovi 
soudem, ke kterému skutečně posléze 
došlo. Pře byla soudně narovnána tak, 
že Maxmilián Boháč si ponechal oponu 
a spolku byl nucen vrátit plátno v ceně 
50 korun, „tímto ukončeno veškeré jed-
nání o oponě, která nadělala v celé Vo-
lyni velký rozruch.“ A tak až do poloviny 
roku 1918 byla opona uložena u rodiny 
Boháčů v domě čp. 64. Při schůzi výboru 
dne 4. června 1918 bylo totiž rozhod-
nuto, že se napíše Maxmiliánu Bohá-
čovi dotaz, „zač by prodal nám oponu 
fi gurální, kterou již pro nás před lety 
namaloval.“ Boháč na spolkový dopis 
reagoval kladně s  tím, aby si sám spo-
lek určil prodejní částku, kterou by pak 
plně složil k rukám volyňského starosty 
Karla Kavalírka, „by rozdal je chudým.“ 
Na oponu musel být pořízen nový válec, 
jehož zhotovení si vzal na starost Bohu-
mil Šulc, člen spolku a dílenský mistr na 
místní průmyslovce. Veškeré nitky pří-
běhu jsou k dispozici přímo na výstavě 
v zápisech spolku Bozděch a dochované 
korespondenci Maxmiliána Boháče.

Volyňskou oponu Maxmilián Boháč 
vytvářel přímo v  budově pivovarského 
hostince, kde si zařídil jakýsi provizorní 
ateliér. Figurální scéna opony je holdem 

umění vlasti – vpravo se štítem je posta-
va Čechie, ke které přichází zástup osob 
vedený čtyřmi Múzami – Kalliopé, Erató, 
Thalia, Therpsychoré. Poslední osobou 
v zástupu je skrze svůj autoportrét sám 
malíř Maxmilián Boháč. Krajinný rámec 
opony tvoří idealizované údolí řeky Vo-
lyňky s  městem Volyní a  jeho okolím. 
Když byla opona nainstalována na no-
vém jevišti, tak byla obratem vyfotogra-
fována Františkem Leitlem (1863–1952), 
jehož snímek byl již v  únoru 1910 pře-
tisknut v  časopise Divadlo s  rozsáhlej-
ším Boháčovým komentářem. Tehdy ale 
ještě vůbec nebylo jasno, že dalších de-
set let bude originál opony očím skryt. 
Zbytečná tahanice s  ochotnickou opo-
nou Maxmiliána Boháče utvrdila v  roz-
hodnutí odchodu z Volyně do Prahy. 

Určitého zadostiučinění se malíři 
Boháčovi dostalo díky dvěma dalším za-
kázkám na malování opon – pro ochot-
níky strunkovické v roce 1910 a pro ma-
lenické v roce 1911. Tvorba obou dvou je 
opět krásně dokumentována dochova-
nou rodinou korespondencí Maxmiliána 
Boháče, především s jeho rodiči Josefou 
Boháčovou a  Maxmiliánem Boháčem 
(1854–1928), volyňským mistrem malíř-
ským, který běžně také dělával divadel-
ní dekorace a  byl pro syna Maxmiliána 
neocenitelným pomocníkem. Zatímco 
strunkovická opona se zachovala v sou-
kromých rukách a  je na výstavě rovněž 
prezentována v originále, tak malenická 
je momentálně nezvěstná a  je předsta-
vena pouze na dobové fotografi i.

ks



prosinec 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 13

PROGRAM - KINO - PROSINEC 2019
Úterý 3.12. ve 20,00
ŽENSKÁ NA VRCHOLU
Komedie, Česko, 2019, vstupné 120,- Kč

Čtvrtek 5.12. ve 20,00
ŠPINDL 2
Komedie, Česko, 2019, vstupné 130,- Kč
Silvie - úspěšná lékařka, Renata - manželka známého spisovatele, 
herečka a  tanečnice Eliška ... A  chlapi z  horské služby, kteří jsou  
vždy připraveni pomoci. Kde jinde by se všechny příběhy mohly 
protnout a vyřešit, než v zasněženém Špindlu?

Úterý 10.12. ve 20,00
JUMANJI: DALŠÍ LEVEL
Akční / Dobrodružný / Komedie / Fantasy / USA, 2019, vstupné 120,- Kč
Martha, Bethany a Fridge se vracejí zpět do hry, aby našli Spencera, 

který záhadně zmizel.  Zjistí však, že se hra změnila, a že přežít 
ve světě Jumanji bude mnohem náročnější. Jumanji už totiž 
není jen džungle, jsou to i rozpálené pouště či zasněžená poho-
ří plné nových nebezpečných nástrah.

Čtvrtek 12.12. ve 20,00
ČERNÉ VÁNOCE
Horor / Thriller / USA / Kanada, 2006, 84 minut, vstupné 120,- Kč
Parta děvčat zjišťuje, že udělat si vánoční mejdan v domě, kde 
se před patnácti lety odehrál příběh zneužívaného chlapce, 
který vyústil v brutální vraždu z nenávisti a dlouholetého týrání 
zřejmě nebyl nejleší nápad.

Neděle 15.12. v 15,00
PAT A MAT SE VRACEJÍ! 
Animovaný / Rodinný / Česko, 2019, 60 minut, vstupné 100,- Kč 

Neděle 1.12. POŠUMAVSKÁ TRŽNICE + MALÁ GALERIE
Adventní trhy 
od 13:00, prodej vánočního zboží, dílničky, občerstvení na 
místě

Neděle 1.12.  od 15,00 KINO
Pohádka Bubu bu 
v podání DS Piki

Neděle 1.12. NÁMĚSTÍ
Rozsviceni vánočního stromu 
od 17:00 s čajem, punčem a pozounovým triem TRITONUS. 

Pondělí 2.12. POŠUMAVSKÁ TRŽNICE
ZUŠ - Třídní koncert G. Lesná 16:00

Úterý 3.12. NA NOVÉ
Vánoční setkání seniorů S PROGRAMEM od 14:00

Středa 4.12. KINO
Přednáška, téma romantická Šumava - p. Hošek, 19:00

Čtvrtek 5.12. v 19,00 MALÁ GALERIE
KURZ ALFA
Římskokatolická farnost Volyně Vás zve na cyklus přednášek 
z cyklu ALFA. Téma: A co církev?

Sobota 7.12. ve 14,00   PŘEDNÁŠKA  KINO
ADVENTNÍ ZAMYŠLENÍ
Téma - Duchovní život v manželství
přednáší Mons. Doc. Ing. Aleš Opatrný Th.D.

Středa 11.12. v 17,00 KINO
ZASTUPITELSTVO MĚSTA

Čtvrtek 12.12. v 19,00 MALÁ GALERIE
KURZ ALFA
Římskokatolická farnost Volyně Vás zve na cyklus přednášek 
z cyklu ALFA. Téma: Jak prožít život co nejlépe? 

PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ PROSINEC 2019
Pátek 13.12. NA NOVÉ
Maturitní ples SŠ a JŠ

Pondělí 16.12. v 18,00 NA NOVÉ
ZUŠ - vánoční koncert

Úterý 17.12. ve 14,00  POŠUMAVSKÁ TRŽNICE
Kavárnička pro seniory
Pravidelná setkání při kávě s programem
Pořádá SPAS Volyně  

18.12 od 16,00  NÁDVOŘÍ TVRZE
Předvánoční setkání s živým betlémem. 
Děti mohou využít služeb Ježíškovy pošty 
(dopisy pro Ježíška s sebou).

Čtvrtek 19.12. v 19,00 MALÁ GALERIE
Římskokatolická farnost Volyně Vás zve na 
HOVORY O VÍŘE 

Sobota 21.12. ve 20,00 NA NOVÉ
ŠUMAVÁCI
Tradiční posezení s oblíbenou kapelou.

Neděle 29.12. v 18,00 NA NOVÉ
SATAN KLAUS FEST
Tradiční přehlídka metalových kapel, letos s  mezinárodní 
účastí - SINIESTRO (Swe), VALGRIND (Ita), BOHEMYST a další. 

Připravujeme na Leden 2020
 
10.1.2020 DS Čejetice 
Přes přísný zákaz dotýká se sněhu
od 19,30 hod. Kino

24.1.2020 DS „Tyjátr“ Horažďovice 
Plynové lampy
od 19,30 hod. Kino 



prosinec 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 14

Jak již jsme u nich zvyklí, pro malé i velké přinášejí zábavu na ostří 
šroubováku a legraci, až se hřebíky budou prohýbat. Doma to ra-
ději ale nezkoušejte!

Úterý 17.12. ve 20,00
POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
Komedie, Česko, 2019, vstupné 100,- Kč

Čtvrtek 19.12. v 17,00 a ve 20,00
STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA
Sci-Fi / Dobrodružný / Akční / Fantasy, USA, 2019, 155 minut, vstup-
né 130,- Kč

Ve strhujícím závěru epické stěžejní Ságy Skywalkerů se zro-
dí nové legendy a odehraje se konečný boj za svobodu ga-
laxie.

Čtvrtek 26.12. ve 20,00
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
Romantický / Komedie, Slovensko, 2019, 95 minut, vstupné 
130,- Kč
Láska má mnoho podob a nakonec si najde každého. Parta ka-
marádek, jejich blízcí i úplní cizinci ve Vysokých Tatrách bude 
čelit především trapasům, jiný zas životním výzvám nebo změ-
nám, někdo bývalým a jiný naopak budoucím láskám. 

 Tělocvičná jednota Sokol Volyně 
 Memoriál Bedřicha Šupčíka ve šplhu

Na památku prvního československého olympijského vítěze, so-
kolského gymnasty B. Šupčíka, jsme uspořádali 22. 10. (v den 121. 
výročí jeho narození) 8. ročník závodů ve šplhu. Po zahájení závo-
du všichni absolvovali šplh na tyči – 1. a 2. třída měla zkrácenou 
výšku 3 m, ostatní šplhali do výše 5 m. Zvlášť šplhaly dívky, síly si 
mezi sebou měřili chlapci. Poté některé děti zvládly i šplh na laně 
(opět 3 m nebo 5 m). Ti nejlepší dostali diplom a malou odměnu. 
Je dobře, že jim přišli fandit rodiče a sourozenci.

Vítězové ve šplhu na tyči
1. a 2. třída: dívky Vanesa Petříková; 3. až 5. třída: dívky Ester Van-
čurová, chlapci Filip Rychtar; 6. až 9. třída: dívky Kristýna Kutějová, 
chlapci Ondřej Mokrý; dorostenky: Miroslava Přibová

Vítězové ve šplhu na laně
1. a 2. třída: dívky Elen Rysová; 3. až 5. třída: dívky Nela Bergerová, 
chlapci Filip Rychtar; 6. až 9. třída Kristýna Kutějová, chlapci Voj-
těch Hodač; dorostenky: Vendula Kotálová

Na laně vyšplhali bez přírazu
6. až 9. třída: Ondřej Mokrý – 19,43 s
dorostenky: Miroslava Přibová – 8,08 s

DUA - trojboj ve sportovní gymnastice
V sobotu 2. 11. 2019 se naše čtyři děv-
čata zúčastnila gymnastických závodů 
v  Milevsku. Zajímavou soutěž pořádala 
tamní sokolská jednota. Jednalo se o zá-
vod dvojic v trojboji. Protože si milevští 
chtěli vyzkoušet organizaci a zjistit, zda 
o tento typ závodů bude zájem, závodi-
ly pro letošek pouze starší věkové kate-
gorie - od st. žactva III po dospělé. V žen-
ských kategoriích jedna závodnice cviči-
la sestavu na kladině, druhá na hrazdě. 
Dohromady pak předvedly prostnou 
– sestavu na koberci, která povinně ob-
sahovala společné akrobatické prvky 
obou cvičenek. U  mužských kategorií 
se kromě společných prostných závo-
dilo na hrazdě a na kruzích. Na přípravu 
nebylo moc času, a tak do Milevska jela 
z naší jednoty jen děvčata. Pilný nácvik 

sestav trval pouhý měsíc, poslední tý-
den chodily gymnastky trénovat téměř 
denně. Úsilí se však vyplatilo a s předve-
dením sestav byly spokojené cvičenky, 
trenérky i  rozhodčí. Rovněž publikum 
všechna cvičení doprovodilo hlasitým 
potleskem.
V  kategorii Žákyně III. nakonec obsa-
dily Veronika Šimáková s  Magdalénou 
Homolkovou krásné 2.  místo, Veronika 
Volfová a Bohdana Škodová se umístily 
na 5.  místě. Magdaléna dokonce před-
vedla ve své kategorii nejlepší sestavu 
na hrazdě.
K našim výborným výsledkům se přida-
la ještě velmi příjemná atmosféra a milé 
prostředí. Doufáme, že se příští rok opět 
milevských závodů zúčastníme a  užije-
me si je stejně jako letos.



prosinec 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 15

Státní vyznamenání pro starostku České obce sokolské
U  příležitosti výročí založení samostat-
né republiky 28. října udělil prezident ČR 
Miloš Zeman Medaili Za zásluhy I. stup-
ně starostce ČOS Haně Moučkové, a to 
za zásluhy o stát v oblasti výchovy. Hana 
Moučková převzala ocenění na slavnost-
ním ceremoniálu ve Vladislavském sále 
Pražského hradu.

„Beru to jako ocenění celého hnutí, činnosti 
všech sokolů v každém koutu naší republiky, 
našeho významu pro historii i  současnost 
české společnosti. Jistě refl ektuje i  úspěšné 
uspořádání loňského Sletu i současnou zvý-
šenou aktivitu sokolského hnutí ve veřejném 
prostoru. Proto jsem na toto ocenění hrdá,“ 
uvedla Hana Moučková.

Starostka Hana Moučková je první ženou 
v čele Sokola v jeho 156leté historii. Zvole-
na byla v roce 2011 ve složité době po pádu 
Sazky. Její život je se Sokolem spjat 18  let. 
V roce 1999 v ČOS začala pracovat jako ve-
doucí oddělení nemovitého majetku a  in-
vestic. Je také předsedkyní Komise sportu 
pro všechny Českého olympijského výboru.

 Revitalizace zeleně na sídlišti a dalších vybraných lokalitách
V  říjnu 2019 podalo město Volyně žádost 
o dotaci na připravený projekt  pod názvem 
“Revitalizace zeleně na sídlišti a  dalších 
vybraných lokalitách – Volyně“ v  rámci 
„Operačního programu Životního prostředí 
2014 -2020“ podporovaného z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj. Jedná se o 132. 
výzvu Ministerstva životního prostředí. Spe-
cifi cký cíl 4.4 – Zlepšit kvalitu prostředí v síd-
lech.  Aktivita 4.4.1: Revitalizace funkčních 
ploch a prvků sídelní zeleně.
V  případě úspěšného vyhodnocení naší 
žádosti a  obdržení dotace by bylo 60 % 
uznatelných nákladů hrazeno z dotace a 40 
% z rozpočtu města Volyně. Předběžně vy-
počítané celkové realizační náklady akce 
jsou 2 804 723,00 Kč včetně DPH. Povinnou 
součástí žádosti o  dotaci byla samozřejmě 
i  projektová dokumentace, kterou měs-
to Volyně muselo pořídit a  tato doku-
mentace bude zároveň  sloužit i  pro sa-
motnou realizaci. Město Volyně bude 
níže popsaný projekt realizovat pouze 
v  případě obdržení dotace. Na stránkách 
města Volyně www.volyne.eu se můžete 
s kompletní dokumentací seznámit.
Zjednodušeně řečeno je hlavním předmě-
tem projektu  návrh výsadeb stromů, keřů 
a trvalek na funkčních plochách prvků sídel-
ní zeleně v prostoru vybraných lokalit města 
Volyně. Celková výměra území činí cca 6 ha, 
z toho vlastní upravované plochy představu-
jí 5600 m2.. Zájmové území představuje širší 
centrum Volyně. Prostor je rozdělený na cel-
kem 7 lokalit ve Volyni: 
Lokalita 1 Žižkova – U Nemocnice (parčík za 
sinagogou v Žižkově ulici) 
Lokalita 2 ulice Čeňka Bendla
Lokalita 3 Družstevní – Sportovní ( u byto-
vých domů č.p. 494 a č.p. 501)
Lokalita 4 Na Vyhlídce ( respektive nově 
vzniklá lokalita k bydlení Nad Skalkou) 
Lokalita 5 Dr. Buděšínského – Pod Malsičkou 
( plochy u č.p. 600 a bytových domů č.p. 593, 
594, 701 a 702)
Lokalita 6 Pod Malsičkou – Vimperská (lokali-
ta pod MŠ u byt. domů  č.p. 587, č.p. 588, č.p. 
589) Lokalita 7 Vimperská – Karla Čapka (síd-

liště pod budovou Policie ČR a mezi domem 
s pečovatelskou službou).
Přesné umístění a  zakreslení lokalit je vy-
značeno na mapových přílohách, které 
jsou zveřejněny na stránkách města Volyně, 
www.volyne.eu.
Hlavním cílem navrhovaného řešení je 
v  souladu s  požadavky dotačního progra-
mu posílení přírodního potenciálu místa, 
vytvoření kvalitního veřejného prostoru 
v  centru města, posílení stávající vegetace 
a  zpevnění několika svahů půdopokryvný-
mi dřevinami včetně podpory klimatické 
funkce vegetace. Plochy stávající zeleně se 
plošně nerozšiřují, ale funkčně doplňují. 
V  rámci projektu bude posílena i  estetická 
kvalita stávajících ploch, která z  některých 
z  nich postupně vymizela. Jde o  plochy 
s významnou pobytovou a rekreační funkcí 
v  zastavěném území města Volyně. Zásad-
ní je doplnění všech lokalit autochtonními 
dřevinami (cca 93% dřevin je ze seznamu 
Autochtonní dřeviny dle AOPK), čímž je na-
plněn požadavek dotace na užití místně pří-
slušných druhů. Stávající dřeviny jsou zcela 
respektovány a  navržené výsadby na ně 
navazují, pouze v  případě Vimperské ulice 
a ulice Žižkova bude provedena výměna ne-
vyhovujícího živého plotu.  Ráz lokalit bude 
nezměněný, pouze bude posílena stávající 
vegetace a doplněny chybějící prvky. Nebu-
dou prováděny žádné terénní úpravy s vý-
jimkou odstranění rozpadlých betonových 
cest v lokalitě číslo 3 (u bytového domu č.p. 
494) a jejich následného zatravnění v rozsa-
hu cca 330 m2.
Vysazeno bude celkem 3896 dřevin ve sklad-
bě a kvalitě uvedené podrobně  v projektové 
dokumentaci, z toho 132 alejových stromů, 
9 ovocných stromů, 35 habrů na založení 
živého plotu v ul. Žižkova. Z alejových stro-
mů budou vysazeny například Javor mléč, 
Javor klen, Habr obecný, Lípa obecná, Jeřáb 
obecný, Dub letní a  Buk lesní, z  ovocných 
dřevin např.  Jabloň domácí, Třešeň ptačí 
nebo Slivoň obecná. Z keřů např. Svída krva-
vavá, Líska obecná, Trojpuk drsný, Hortenzie 
latnatá, Zimoléz tatarský, Kolkvície krásná, 

Tavola kalinolistá, Kalina obecná a  další. 
Z půdopokryvných keřů např. Skalník vodo-
rovný, Tavolník břízolistý,Vřesovec pleťový, 
Břečťan obecný, Levandule lékařská, Růže 
svraskalá a další.
Trvalkové záhony budou vysazeny v  loka-
litách 1, 3, 5 a  7. Všechny použité trvalky 
jsou stanovištně odpovídající. Z druhového 
zastoupení např.  Hvězdnice, Bergénie, Krás-
noočko, Třapatka, Dlužicha,  Rozchodníky, 
Šuškarda, Plamenka, Šalvěj i trávy, např. Met-
lice trsnatá a Ozdobnice čínská.
V  rámci projektu bude doplněn i  stávající 
mobiliář. V lokalitě číslo 4  (nově vzniklé loka-
litě pro bydlení Nad Skalkou) bude použita 
typová stavebnice, sestávající ze stolu a  la-
vic, doplněná odpadkovými koši a kolosta-
vem. Zároveň zde bude umístěno i několik 
hracích prvků pro děti.
V  dalších lokalitách budou umístěny nové 
lavičky. Navrženy jsou do lokality číslo 5 
v  počtu 5 kusů, do lokality číslo 6 v  počtu 
2 kusů a do lokality číslo 7 v počtu 7 kusů 
– celkem 14 kusů. Lavičky budou dřevěné 
s kovovou konstrukcí, umístěné na mlatové 
plochy (jejich zřízení je součástí instalace la-
viček) do míst znázorněných na jednotlivých 
výkresech. 
V  případě, že město Volyně dotaci obdrží,  
vychází předpokládaný termín realizace 
na 3. čtvrtletí roku 2020. V  červenci 2020 
by byly zahájeny terénní úpravy – doplně-
ní substrátu a  urovnání, opravy cest atd., 
v srpnu výsadba trvalek a založení trávníku a  
v říjnu až listopadu pak výsadba dřevin. Ten-
to harmonogram je zatím přibližný, závisí na 
termínu vyhodnocení žádosti o dotaci, reali-
zaci výběrového řízení atd. Výsadbou dřevin 
a  trvalkových záhonů projekt samozřejmě 
nekončí - nelze opomenout povýsadbovou 
péči a následnou údržbu, která bude spočí-
vat v kontrole kotvících a ochranných prvků, 
nutná bude zálivka, mulčování, přihnojová-
ní, ošetřování dřevin apod. Tuto péči musí 
zajišťovat město, a  to převážně pracovní-
ky  našich technických služeb nejméně po 
dobu udržitelnosti projektu, která je 10 let.

Edita Dvořáková, DiS., odbor SÚŽP



prosinec 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 16

Zpravodaj vydává město Volyně ve spolupráci s organizacemi. Sazba a tisk Tiskárna Brázda. Náklad 1250 ks. ev. č. MKČRE17420. 

Redakce: Město Volyně, Náměstí Svobody 41, e-mail: zpravodaj@mu.volyne.cz, uzávěrka příspěvků vždy do 15. dne předchozího měsíce. 

Příspěvky nejsou jazykově upravovány a mohou být redakčně kráceny. Do všech domácností zdarma.


